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Zamanın gün, hafta, ay, yıl ve yüzyıl 
gibi uzun süreli dönemlere bölünmesi ve bu 
bölüm.lerin belirli bir düzen içinde sıralanma­
sına yönelik sistemlere verilen ortak isimdir. 
Olaylar arasında kronolojik bağlantı kurul­
masını sağlar. Bütün takvimlerde aynı olan 
bazı standart birimler vardır. Takvimlerin 
temel hesap birimi gündür. Gün, zamanın 
doğal bir bölümüdür. Dünya'nın kendi ekse­
ni etrafında bir tam devri sonucu meydana 
gelen gündüz ve geeelecin (gün) tekran, yer­
yüzündeki hayata daima yön vermiş periyo­
dik bir olaydır. Bu bakımdan her devirde ve 
her toplumda gün uzunluğu ortak zaman 
birimi olarak alınmıştır. Zaman kavramı, 
genel olarak gök cisimlerinin düzenli hareke­
tinden elde edildiği için, çok eski çağlardan 
beri insanlar gökyüzü gözlemlerine önem 
vermişlerdir. Bundan dolayıdır ki Astronomi 
(Kozmografya, Hey'et) en eski bilim dalla­
nndan biri olarak kabul edilmektedir.1 

Türklerin, takvimi çok eski zamanlar­
dan beri kullandıklannı tarihi araştırmalar 
göstermektedii. Eski Türk kavimlerinin kul­
lanmış olduklan takvimin esaslan hakkında 
bize aydınlatıcı bilgiler verecek belgelere pek 

rastlanmamıştı.r; ancak Türklerin, Kozmog­
rafya ilmi ile uğraştıklan ve yeni buluşlar 
son'unda, kullanmış olduklan eski takvimler 
üzerinde ilme ve gerçeğe en uygun şekilde 
düzeltmeler yaptıklan bilinmektedir. Yapılan 
araştırma ve incelemelere göre Türklerinkul­
landıklannı tespit edebildiğimiz başlıca tak­
vim çeşitleri hakkında aşağıda ana hatlarıyla 
açıklamalarda bulunulmuştur: 

Oniki Hayvanlı Takvim 

Eski Türk takviminde, dünyanın yara­
tılışı başlangıç olarak kabul edilmiş ve takvim 
şu bölümlere ayrılmıştı.r:2 

1. Dünyanın yaşı.3.600.000 "yıl" dır. 

2. 3.600.000 yıl: 360 "ven"dir. 

3. ı ven: 10.000 yıldır . 

4. ı2 yıl: ı "devir"dir. 

5. ı yıl: ı2 "ay" dır. 

6. ı ay: 4 "hafta", 30 "gün"dür. 

Bu takvim sisteminde gösterilen 
zaman bölümlerinden en önemlisi "devir" dir. 
Türkler, olayların tarihlerini deviriere göre 
kaydetmişlerdi. Bir devir'i meydana getiren 
on iki yıla ayn ayrı ad vermişlerdir. Bu yıl 
adları çeşitli Türk kavimlerinde bazı değişik­
liklere uğramışsa da aralarında çok yakın 
benzerlikler vardır. Bu takvim sisteminde her 
bir yıla bir hayvan adı verilmiş olduğundan 
adına "Oniki Hayvanlı Takvim" denmiştir.3 

Türklerin Oniki Hayvanlı Takvim'i 
kullandıklarına dair en sağlam belgeler "Or­
han Bengü" taşlandır. Bu takvimi Türkler­
den başka Moğollar, Çinliler, Hintliler, Tibet 
ve Hindi-Çin'i kavimleri de zaman zaman 

(•) Dr., Dev/d /ırıivleri Genel MüJiülüğü Omıanlı Arrivi /Türkiye 
( .. ) Tü&kr Projesi, J. Ci lt, s; 434 dm alınmırtır. 
(1) Ana Bri/IJmıiaı Genel Kıiltiir Ansik/opedisi, c. 20, s. 353; Mehmet 

Zeki Pakalııı, Osmanlı Tıınn Deyimleri ve Terimleri Sör.lıtğii, 
İstanbul 1956, c_ III, s. 387; Yücel Dai)ı-Cwnhure Üçer, 14rih 
Çevimıe Kılavıa.u, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1997, c_ 

l, s. IX. 
(2) Rıza Nur, Tıirk Tôrihi, c_ XIT, s. 239. 
(3) ls/4m Aıısik/op6disi, "Türkler, ç) Zııman hesabı", M1lli Egitim 

Basıınevi, İstıiııbul 1976, c. 12 1 2, s. 258; Osmıı.ıı Turan, Oniki 
Hayvan/ı Tı7rk Tiikvimi, İsıanbul1941; Rıza Nur, Trırk Tôrihi, c. 
XII, s. 239. 
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kullanmışlardır. "Orhoıi Bengü" taşlarında 
yazılmış olan olayların Oniki Hayvanlı Tak­
vim' e göre tarihlenmiş olduklan görülmekte­
dir. 

Bu takvimin Göktürklerden çok daha · 
önce de Türk kavimlerinde kullaruldığına 
dair kayıtlar bulunmuştur; ancak Göktürkle­
rin kullandıklan tarihlerdeki isimler Oniki 
Hayvanh Takvim' de kullanılan isimlerin 
tamamen aynı değildir; bazı isimlerin daha 
eskiye ait olması, söz konusu takvimin Gök­
türklere sonradan geçmiş olduğunu göster- • 
m ektedir. 

Göktürklerden sonra . Uygurlar da 
O~ Hayvan+ı Takvim' i kullarunışlar. Uygur­
ların kullandıklan Türklere has takvime 

' 
diğer ulusların kullandıkları takvimlerin etki 
ettikleri anlaşılmaktadır. Uygurlara ait belge­
lerde bazı Çin deyimlerine rastlanmaktadır. 
Çin kaynaklarında Kırgızların da Oniki Hay­
vanlı Takvim'i kullandıklarına dair kayıdar 
vardır; halbuki Kırgızlara ait belgelerde on iki 
hayvanh tarifierimeye rasdanmamıştır. Bu 
sebepten.Kırgızların, bu takvimi resmi işlerde 
değil de günlük işlerde kulanmış oldukları 
düşünülmektedir. 

Türkler, İslam.iyeti kabul ettikten son­
ra da Oniki Hayvanlı Takvim'i kısmen kul­
lanmışlardır. Uygurların, Gaznelilerin, Oğuz-' 
ların bu takvimi kullandıklarına dair bazı 
kaynaklarda bilgilere rastlanmaktadır; fakat 
Türk kavimlerinin Oniki Hayvanlı Takvim'i 
devletin resmi işlerinde kullandıklarına dair · 
herhangi bir belgeye rastlanmadığı. söylen­
mektedir.4 

Oniki Hayvanlı Takvim'de bir "devir"i 
meydana getiren yıl adları şu şekilde sıralan­
mıştır:5 

1. Sıçgan (Sıçan), 2. Ud (Öküz), 3 . . 
Bars (Pars), 4. Tavışgan (Tavşan), 5. Lu (Ej­
der), 6. Yılan (Yılan), 7. Y6nd (Kısrak), 8. 
Koy (Koyun),?· Biçin (Maymun), io. Taguk 
(Tavuk), ll. It (Köpek), 12. Tonguz. (Do­
muz). 

Yılların her birine bu şekilde bir hay­
van adının verilmesinin nedenleri hakkında 
çeşitli görüşler vardır. Bu görüşlerin· eri çok 
üzerinde durulanı, o yıllarda meydana gelen . 
olayların hayvanlaİın karakterleri ile ilgili 
olmasıdır. Örneğin; sıçgan yılında kan d<?k­
me ve karışıklık çok olur, halk böcek gibi 
hayvanlardan çok zarar görür, hırsızlar çoğa­
lır,''~ş uzun sürer. Ud yılında: harp çok olur, 
havalar çok değişiklik gösterir, hastalıklar ve 
baş ağrılan artar vb ... Bunun y~da bu yıl­
ların çeşitli zamanlarında doğanlar ayrı ayrı 
karakteriere sahip olurlar. Yine bir hikayeye 
göre; bir Türk hükümdan, savaş yapıl_acak 

yılları bilmek için zaman tayini yapmak iste­
miş ve her bir zaman bölümüne bir ad ver­
meyi düşünmüştür. Bunun için de dağlardan 
çeşitli hayvanları bir ırınağa doğru sürdürür; 
kendisi de ırmağın kenarında durur ve ırmak­
tan geçen hayvanların isimlerine göre Yillan 
adlandırır. İlk geçe~ hayvan Sıçgan, ikincisi 
U d, üçüncüsü Bars . . . olmuştur. Tabü· ·bu 
hikaye gerçeğe pek yakın olmamaktadır. · · 

Oniki Hayvanlı Takyim' e göre aylar 
sadece sayılara göre adlandırılır. Yalnız birinci 
ve on ikinci ay adları değişiktir. Şöyle ki: 

1. Aram ay (Birinci ~y), 2.· ndnc ay 
(İkinci ay), 3. Üçüne ay (Üçüncü ay), 4. Tör­
tinç ay (Dördüncü ay), 5. Beşine ay (Beşiİıci 
ay), 6. Altınç ay (Altıncı ay), 7. Yıtinç ay . 
(Yedinci ay), 8. Sekizinçay (Sekizin~i ay), 9. 
Dokuzunçay (Dokuzuncu ay), 10. Ontinç.ay 
(Onuncu ay), ıı. Bir yirminç ay (On ~irinci 
ay), 12. Çakşaput ay (Qn ikinci= OruÇ ayı'). 

Bir deviri meydana getiren on iki;.yıl 

adları Türklerden başka Çuiliıer, JaponJ.ar, 
Tibetliler, Acemler tarafından da kendi dille­
rine çevrilmek suretiyle kullanılmıştır. On iki 
yıllık bir devir şekli Türklerden başka hiçbir 
ulusun takviminde bulunmaması bakımın­
dan ayrıca bir özellik kazaiı.maktadır. 

(4) Osman Tunuı, Oniki &yvanlı Türk Tııkvimi, İstanbul İ941. : . : . . 
(~) Osman Tunuı, Oniki Hayvanlı Türk Takvimi, İstlinbul 1941; Rııa 

Nur, Tiirk Tôrihi, c. XII., s. 241. . ... 



Türklerde, on iki yıllık devirden ayrı 
olarak altmış yıllık bir devir sistemi daha var­
dır; ki bu devirin adian on iki yıla ait olan 
hayvan adianna kutsal sayılan maddelerin 
adian eklenerek konmuştur: Sıçgan-Demir, 
Sıçgan-Ateş, Bars-Demir .. . gibi. Türklerde, 
İslamlığı kabul edip yeni bir takvim şekline 
geçilineeye kadar kullanılmış olan takvimler­
de gün adianna rasdanma.mıştır. 

Türk takviminin yapılması çok eskilere 
gitmektedir. Milartan çok öneeye ait olan 
Türk takvimi, zaman zaman çeşitli Türk 
kavimleri tarafından düzene sokulmuş ve 
noksan kısımlan tamamlanmıştır. 

Celall Takvimi 

Selçuklu Türklerinde esas adı Celaled­
din Ebu'l-Feth olan Melikşah l'in hüküm­
darlığı (1072-1092) zamanında, içlerinde 
matemati.kçi ünlü şair Ömer Hayyam'ın da 
bulundpğu bir kÜrula eski İran takvimini tek­
nik hesaplara göre düzenlemeleri görevi 
verildi. Kurul, daha önce kullanılan takvimle­
cin düzeltilmesi yerine, yeni bir takvim 
düzenlemeyi uygun buldu ve düzenlenen 
yeni takvime hükümdarın adına ıiispetle 
"Celali Takvimi" denildi. 

Bu takvim, Dünya'nın Güneş etrafın­
da dönmesi esası üzerine tertiplenm.iştir. Yıl­
başı "Nevruz" (Yenigün)' dur. Takvimin baş­
langıcı Miladi 1074'tür (Hicıi 467) ki Melik­
şah'ın Anadolu fethine giriştiği olay başlangıç 
olarak alınmıştır.6 Celali Takvimi'ne göre7 bir 
yıl: 365 gün, 5 saat, 49 dakika, 15 saniye ve 
48 salise olup on iki aya bölünmüştür. Her ay 
otuz gündür. Adi yıllarda 5, kebise (artık) yıl­
larda 6 gün yıl sonlarına eklenir. Kebise yılla­
rın sekizincisi kebise sayılmayarak adi yıl gibi 
hes.aplanır. Bu şekilde 130 yılda 32 defa kebi­
se .olacağı yerde 31 kebise olmakta ve bir gün 
kazanılmaktadır. Bu takvim kozmografya 
ilmine son derece uygun bir şekilde hesap­
lanmıştır. Gregoryen takviminden beş yüz yıl 
kadar önce düzenlenen Celali Takvimi mev­
simlere en uygun olan ve· doğru tarihierne 

veren en az yanılgılı takvimlerin ilk uygula­
masıdır. Ayların otuz gününün her birinin 
ayrı adı vardır. Her ayın adının sonuna ay 
anlamına gelen "malı" kelimesi eklenmekte­
dir. Sırasıyla on iki ayın adian şöyledir:8 

1. Ferverdin-mah, 2. Ürdibehişt-mah, 
3. Hordad-mah, 4. Tir-malı 5. Mordad-mah, 
6. Şehriver-mah, 7. Mihr-mah, 8. Aban-mah, 
9. Azer-mah, 10. Dey-mah, ll. Behmen­
mah, 12. İsfendarmaz-mah. 

Ayların 30 gününe ve artı beş güne de 
ayrı ayrı ad verilmiştir. Günlerin adının sonu­
na da gün anlamına gelen "rlız" kelimesi 
e_kl_enerek söylenmektedir. Şöyle ki:9 

1. Ormudz, 2. Behmen, 3. Ürdibehişt, 
4. Şehriver, 5. Esfendarmaz, 6. Hordad, 
7. Mordad, 8. Dibadur, 9. Azer, 10. Aban, 
ll. Kam, 12. Mahr, 13. Tır, 14. Çuş, 15. 
Dibamaher, 16. Meh, 17. Seruş, 18. Reş, 
19. Ferverdin, 20. Bahran, 21. Ram, 22. Bed, 
23. Dibadin, 24. Dey, 25. Erd, 26. Aştad, 
27. Osman, 28. Ramyiad, 29. Maresfend, 
30. Aniran. 

Artı beş günün adian: 1. Ahnud, 2 . 
Aşnud, 3. Esfendermez, 4. Vahşet, 5. Heşu­
neş. 

Osmanlı döneminde devletin resmi 
takvimleri olan "Müneccimbaşı takvimleri" 
Celali takvim siste.minde düzenlenmiştir. 
Türklerin Müslüman Arap ülkelerini fetihle­
rinden sonra Hicıi takvimin kabul edilmesi 
sebebiyle Celali Takvimi yürürlükten kaldırıl­
mıştır.ıo 

(6) Rıza Nıır, Türk Tarihi, c. xn., s. 250; "Bu ıakvimle ilgili en eski 
kaynak olan Uluğ Bey Ziyci'nde, ıakvim başlangıo, 15 Man 1079, 
Hiai 9 Ramazan 471 Cuma güııil öA)e vakti güne§in Koç bun:uııa 
(iriş zamaru olanı.k gasteı:ilmektedir": Bk. Yücel Dağlı-Cumhure 
Uçe.r, Tarih ~irmt Kıia~~UVJ, Tiirk Thıilı Kurumu Basıınevi, 
Ankara 1997, c.l, s. XXI. 

(7) Fevzi KwtoA)u, Tarih Yı/lan, İsıanbul 1936, s. 50. 
(8) Yücel Dağlı-Cumhure Üçer, Tarih ~irme KıialltJVJ, Türk Thıilı 

Kurumu Basımevi, Ankanı 1997, c. L, s. xxn. 
(9) Yileel Dağlı-Cumhure Üçer, Tarih Çeuirme KıialltiZll, Türk Tarih 

Kurumu B:ısımevi, Ankanı 1997, c. L, s. :xxn. 
(10) Geniş bilgi için bk. R Suter, "CeJall, Calili takvimi", İslam 

Ansiklopetiisi, Milli E!tiıim Basımevi, İstanbul 1977, c. III., s. 
59-60; Mehmet Zeki Po.kıılııı, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri 
Söılıiğü, Maarif Basımevi, İstanbul 1956, c. III., s. 389; Yücel 
Dağlı·Cumbure Üçer, Tarih C>vimlt KılavtiZII, TiirkTaıihKı.ırumu 
Basımevi, Aıı1aını 1997, c. 1, s. xxr.xxm. 
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Hicri-Kameri, Hicri-Şemsi 
Takvim Sistemleri 

Hicri takvim, İslam devletlerinin resmi 
takvimi olup Hazret-i Ömer tarafıticlan kabul 
olunmuş ve Hazret-i Muhammed'in (SAV) 
Mekke'den Medine'ye hicret (göç) olayı baş­
langıç olarak kabul edilmiştir. Bu takvimde 
ayın hareketi esas olarak alındığı için diğer 
bir ifade ile bu sisteme Hicrl-Karneri Takvim 
de denilmiştir. Ayların tek sayıda olanları 30 
gün, çift sayıda olanları 29 gün olarak kabul 
edilmiştir. Hi c ri-Karneri taribin başlangıcı ' 
Miladi 24 Eylül622 olup 13 Reb1'u'l-evvel'e 
rasdamaktadır. Bu tarih Hicri tarihin birinci 
günü olarak kabul edilmiş ise de yılın ilk ayı 
Muharrem ayı ·olarak bırakılmıştır. Hicri-Ka­
meri yıl354 veya 355 gündür. Hicri-Kameri 
yıl ile Miladi yıl arasında günden biraz fazla 
fark görülür. Bu sebeple Hicri-Karneri yıla ait 
aylar Miladi yıl aylarına göre d~vamlı değişik­
lik gösterir. 36 yılda bir bu değişiklik ortadan 
kalkar. 

Osmanlı Türkleri döneminde XVII. 
asrın ikinci yarısına kadar gerek devlet işle­
rinde ve gerek el yazması kitaplarda hemen 
hemen Hicri-Kamerl takvim sistemi kullarul­
mıştır. Hicri-Kameri takvimde, bir ay; 29 
gün, 12 saat, 44 dakikadır. Bir sene ise 354 
gündür. Bu hesaba göre Hicri-Kameri sene- \ 
de yukarıda açıklandığı gibi bir ay 30 gün, 
diğer ay ise 29 gün olarak kabul edilmiştir. 
Her ayda terk edilen 44 dakika, senede 528 
dakika ve bu da 8 saat 48 dakika eder ki böy­
lece her 33 senede ll günlük bir fark meyda­
na gelir. Hicri-Şemsi sene ise 365 gün 5 saat 
49 dakika olduğundan her iki sistemin ara­
sında 10 gün 20 saadik bir fark vardır. 

Hi eri-Karneri Takvim e göre aylar yazış­
malarda tam olarak yazıldığı gibi kısaltılmış 
rumuzlar halinde de kullanılmıştır. Her ayın 
kısaltılmış bir rumuzu olup, her üç aya da 
birer rumuz verilmiştir. Devlet, maaşlı biz­
medilerine üç ayda bir aylık verdiği için her 
üç aya "ulufe" ayı adı denilmektedir. Şöyle 
ki: 

Ay adları Günsayısı Kısa/tılmış Ulu/eler 
İsareti 

Muharrem 30 M 
S afer 29 s M asar 
Rebi'u'l-evvel 30 RA 
Rebl'u'l-alıir 29 R 
Cumı1de'l-'Ula 30 CA Re eec 
Cumade'l-ahire 29 c 
Receb 30 B 
Şaban 29 ş Re§ en 
Raıhazan 30 N 
Şevvıil 29 L 
Zilka'de 30 ZA Lezez 
Zilhicce 29-30 z 

Aynca yine devlet işlerine ait resmi bel­
gelerde gün sayısı gösterilmeksizin aşağıdaki 
deyimierin kullaruldığım görüyoruz: 

Gurre 
Evail 
Evasıt 

Evabir 
Selh 

=Ayın ilk günü için. 

=Ayın 1-10. günleri arası için. 

=Ayın 11-20. günleri arası için. 

=Ayın 21-30. günleri arası için. 

=Ayın son günü için. ıı 

Günlerin başlangıcı pazar günü olup, 
haftanın yedi günü için bugün kullandığı.mız 
gün adlarının Osmanlı Devleti'nin resmi bel­
gelerinde ve yazma eserlerde Arapça ve Fars­
ça olarak aşağıda gösterildiği gibi değişik 
şekillerde kullanıldığını görmekteyiz: 

Farsça Arapça 

!.Pazar =Yek-§enbih (Bazar) =Yevmiahad 

2. Pazartesi =Dü-§enbih (Bazar = Yevmi sam 
ertesi) 

3. Salı =Se-§enbih =Yevmis~ 

4. Çar§amba =Çehar-§erıbih = Yevmi rabi' 

5. Pel'§embe = Perıç-§enbih = Yevmi hamis 

6. Cuma =Yevm-icum'a = Yevmi cuııi'~ (Cı;m') 
7. Cumartesi =Şerıbih = Yevmi se bt (Cem' 

ertesi) 

Aynca Miladi Mayıs ayının 6'sına (Ru­
mi = Mali Nisan ayının 23 'üne) rastlayan gü­
nün "Rüz-ı Hızir" (Hıdırellez); Miladi Ekim 
ayının 26'sına (Rumi = Mali Teşrin-i sam 
= Kasım) ayının 9'una rastlayan gün~ de 

(ll) Geniş bilgi için ' bk. B. Carra De Vaux, "H.icrer. Hicnı", İs/am 
An.siklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul1977, 5. cilt, s. 476-
477; Faik Re§it Unat, Him Ttın'hlen· Miladi Tarihe Çevirme 
Kılavii2Jt, Ge.ni§leıilıniş Dördüncü Basım, Türk 1iuih Kurumu 
Basımevi, Ankara 1974, s. IX-XVI; Yücel Dağlı-Cumhure Üçer, 
Tarih Çevirme Kılavii2Jt, Türk 1iuih Kurumu Basımevi, Ankarn 
1997, c.l, s. XVIT-XXI; Tevfik Temelkuran, "Türklerin Kıılla.ndığı 
Takvimler ve Batı (Miladi) 1lıkvimin Kabulü", Belgeler/e Ttirk 
Tarihi Dergisi, Diin 1 Bugiin 1 Yann, Mayıs 2000, sayı 40, s. 45~53. 



"Rf:ı.z-ı Kasım" olarak adlandınldığını görü­
yoruz.12 

Mali (Rumi) Takvim 

Hicri-Kamerl takvimin bu şekilde 
değişiklik göstermesi ve yılbaşının aynı 
zamanlara denk düşmemesi devletin mali 
işlerinde bazı aksaklıklann meydana gelmesi­
ne yol açıyordu. Devletin mailarına ait vergi­
lerin alınmasında ve devlet işlerinde çalışan­
ların aylıklannın verilmesinde önemli zorluk­
larla karşılaşılmaktaydı. Bu güçlüklecin önü­
ne geçilebilmesi için Defterdarlar (Eski Mali­
ye Bakanları) çeşitli zamanlarda takvim 
düzeltmeleri ile uğraşmaktaydılar. Sultan IV 
Mehmet, Sultan I. Mahmut ve Sultan III. 
Selim zamanlarında bu konu üzerinde ciddi 
bir şekilde çalışmalar yapıldı. Bu çalışmalann 
sonunda 1697 yılında Defterdar Moralı 
Osman Efendi tarafından yeni bir takvim sis­
temi geliştiriidi ve adına Mali (Rumi) yıl den­
di ki bu da ayrı bir takvim sistemi olarak 
ortaya çıkmış oldu. 

Devletin mali işlerinde kullanılmak 

üzere 1790 (H.1205) tarihinden itibaren kıs­
men; 1840'tan sonra ise resmen kullanılmaya 
başlanılan Mali Yıl sisteminin başlangıç ayı 
Mart olduğu için bu sisteme ayrıca Rumi 
tarih de denilmiştir. Şemsi (D ünya'nın Güneş 
etrafındaki hareketine gör~) aylar · hesabına 
uyularak yürütülmüştür. Mali sene ile Miladi 
sene arasında 584 senelik bir noksanlık oldu­
ğu gibi aylar arasında da 13 günlük bir fark 
vardır. Bu tarih şeklinin resmi ve ilmi bir 
değeri olmamakla beraber bugün hala tak­
~erde Rumi sene adıyla yer almaktadır. 

Mali yılar, Hi eri-Karneri yıllara göre 
sayılmakta ve Mart ayının birinci gününe 
rastlayan Karneri yıla göre tespit edilmekte­
dir. Her Mali yıl, Miladi tarihe göre ilk on ayı 
bir, son iki ayı ertesi yıla geçen iki yıla karşılık 
olarak düşer. 

Karneri takvim esasına göre ise Hicrl 
yılların kısalıkları dolayısıyla yaklaşık olarak 

her 3 3 yılda, tam bir yıl mali yıldan ileri gider. 
Bunun için mali yıldan her 33 yılda bir Hicrl 
yılın düşülmesi esas kabul edilmiştir. Bu 
şekilde atianan yıllara "sıvışık" (artık) yıl den­
miştir. 

Mali tarih sistemi Osmanlı Devleti için 
hiç de faydalı olmamış, sık sık aksaklıkların 
meydana gelmesine sebep olmuş ve bunun 
için çeşitli zamanlarda mali işlerde d üzeltıne­
ler yapmak zorunda kalınmıştır. 

Mali (Rumi) Takvim sisteminde ay 
adları; Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Tem­
muz, Ağustos, Eylül, Teşrin-i evvel veya 
Birinci Teşrin (Ekim), Teşrin-i sam veya İkin­
Ci !eşrin (Kasım), KanOn-ı evvel veya Birinci 
KanO.n (Aralık), KanOn-ı sam veya İkinci 
Kanun (Ocak), Şubat olarak adlandırılmıştır. 
Ayların gün sayılan Miladi Takvim ay sayılan­
nın aynıdır. 13 

Miladi ( Gregoryen) Takv:imi 

M.Ö. 46 yılında Roma KralıJulius Ce­
asar'ın zamanında uygulamaya konulan ve 
Jülyen Takvimi adı verilen takvim sisteminde 
döneneel yıl, yani güneşin hareketi esnasında 
ilkbahar noktasından art arda iki geçişi ara­
smdaki süre esas alınmıştır. Sisteme gör~ yıl 
uzunluğu yaklaşık 365.25 gün = 365 gün 6 
saattir. Mart ayından itibaren on bir ay dönü­
şümlü olarak 31 ve 30 gün, son ay olan Şubat 
ayı üç yıl28 gün, dördüncü yıl ise 29 gün ola­
rak kabul edilmiştir. Bu hesaba göre yıl sayısı 
dörde bölünebilen bütün yıllar artık yıl kabul 
edilmiştir. 

M.S. 1582'de Papa XIII. Gregorius, 
Jülyen takviminde belirlediği hatalan düzel­
terek yeni sistem geliştirmiştir. Bu sisteme 
göre Güneş'in ilkbahar noktasından geçiş 
tarihi M.S. 325 yılındaki durumuna getiril-
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'<) 

~ (12) M. Zeki Pakalm,. Osmanlı Tarih Deyimleri ~ Tminleri Sürlüğü "' 
Ma.arif Basım.evi, Iswıbwl956, c. m. s. 59·60. • ~ 

(13) Tevfik Temel.kuran, "Türklerin J(ııllandıklan 1iıkvimler ve Bao · 
(Miladi) 1lıkvimlıı Kabulü", &lgtlerle Türk Tarihi D~isi Dün 1 
Bugaıı 1 Yıın11, Mayıs 2000, sayı 40. s. 45·53; Yocel Dağlı­
Cuınhure Üçer, Tarih Çtr~imıe KıltJIJUZit, Türk 'llu:ih Kurumu 
Basımevi, Ankara 1997, c.L, s, XXlli. 
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mİ§; M.S. 1582' de ll Mart' a rastlayan Güne­
ş'in ilkbahar noktasından geçiş tarihi M.S. 
325'teki ilkbahar noktasından geçiş tarihi 
olan 21 Mart'a alınmıştır. 4 Ekim 1582'de 
resmen yürürlüğe giren bu takvim sistemi on 
gün ileri alınmı§ ve ertesi gün 15 Ekim 1582 
olarak kabul edilmi§tir. Daha sonralan 1 
Ocak yılba§ı olarak kabul edilmi§, yıllar da 
İsa'nın doğumu O (sıfır) sayılarak doğum 
günü anlamına gelen Milat'tan önce (M.Ö.), 
Milat'tan sonra (M.S.) diye söylenmeye ba§­
lanmı§tır. Bundan dolayı da Gregoryen takvi­
mi "Miladı Takvim" adıyla da ifade edilmek- ' 
tedir. 14 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin res­
mi i§lemlerde. kullanmı§ olduğu Miladi tak­
vim sisteminin resmen kabul edili§ine kadar 
Tür~er tarafından kullanılmı§ olan takvim 
sistemleri hakkında kısa bilgiler verilmeye 
çalı§ıldı. 

Miladi takvim sisteminin kabulünden 
önce kullamlan Hicıi-Kameıi ve Rumi tak­
vim sistemlerinde deği§iklik yapılmasının ve 
Miladi tJ:lkvim sisteminin kullanılmasının 
kabulünü zorunlu kılan sebeplerin en önem­
lisi mali i§lemlerde karşılaşılan güçlükler ve 
zaman zaman meydana gelen kan§ıklıklardır. 
Özellikle Osmanlı Devleti'nin Avrupa dev­
letleriyle ili§kilerini arttırmaya başlamasından~ 
sonra Avrupa devletleriyle yapıla.J?. ticari 
i§leıplerde sıkıntılar ve güçlükler daha da art­
mıştır. Birinci Dünya Savaşı sırasında devle­
tin qütçesi yok denecek kadar azalmı§ ve dış 
yardırnlara ihtiyaç duyulmuştu. Devletin gelir 
ve ~derlerinin hesaplanması ve düzene 
kon~sı, Avrupa' da kullamlan takvim ile 
Osmanlı Devleti' nin kullandığı Mali takvim 
arasinda karşılaştırmalar yapılması zorlu ve 
uzun hesaplamaları gerektirmekteydi. 

Yukanda ana hatlarıyla belirtilen 
sebeplerden dolayı Osmanlı Devleti hükUmet 
yetkilileri 1915 (H.1334) yılı Mart , ayında, 
kullaiulmakta olan takvim sisteminin Batı 
(Miladı) takvim sistemine göre düzenleı;ımesi 
için bir kanun tasarısı hazırladılar.15 Bu tasa-

nya göre; Osmanlı Devleti resmi .işlemlerde 
Batı takvimini kabul edecek ve 1915 yılı Ara­
lık ayının 19. günü 1916 yılı Oc~ . aY.ffilll 
başlangıcı sayılacaktır. Tasarı 30 Aralık. ,1915 
tarihinde Meclis-i Mebusan (Millet Mecli­
si)'a gönderilmi§, adı geçen mecliste tasarı 
üzerinde görüşmeler sürdürülrriekte iken 
hükUmet tasarıyı acele olarak geri çekmi§tir.16 

İ§t~ Miladi takvimin kabulü . hususunda ilk 
adiin bu §ekilde atılmı§ oluyordu. 

\ . 

Maliye Bakanlığı'nın Başbakanlığa 
gönderdiği 27 Aralık 1916 tarihli bir yazı17 ile 
·konu tekrar gündeme getirilmiş ve yeniden 
hazırlanan kanun tasansı ek olarak sunul­
mu§tur. Maliye Bakanlığı' nın söz konusu 
yazısı Bakanlar Kurulu tarafından 1 ·Ocak 
1917 tarihinde Millet Meclisi'ne gönderilmi§, 
tasarı Meclisin 4 pcak 1917 tarihli toplan~­
sında okunmuş ise de üzerinde herhangi b~ 
görü§me yapılmamı§tır.1B 

Millet Meclisi'nin 29 Oc~ ın7 tarih­
li toplantısında19 söz konusu ta~an üzerinde 
görüşmelere başlanmı§; Hükfuıietin, Maliye 
Kanunlar Encümeni'nin ve Mali İ§lerDüzen­
leme Encümeni'nin teklifleri üzerinde tartı§­
malarda bulunulmu§tur. üÇ saate varan tar­
tışmalardan sonra Meclisçe kararla§tınlan 
maddeler ve ilgili yazılar Senato'ya (Meclis-i 
Ayan) gönderilmi§tir. 

Senato'nun 5 Şubat 1917 tarihli tqp­
lantısında, konu ile ilgilenmesi ve üzerinde 
incelemelerde bulunması için Meclisten 
gelen yazılar ve teklifierin Gazi Ahmet Mtih­
tar Pa§a20'ya gönderilmesi kararlaş~§-
(14) G~ bilgi için bk. Ana Britannica Getıel IViltür Ansiklopetlisi, 

"Takvim", c. 20, s. 353-354; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tafih 
peyimferi ve Terimleri Sii7}üğü1 İstanbul1956, c. III.; s. 387,388;·. 
rsınail Hami Dani§mend, Izah/ı OJ1!!anlı Tarihi Kronolojisi, 
Istanbul 1975, cl., s.xvm-XXII; Yücd Dağlı-Cumhure Üçer,' 
Tarih Çevirme Kılatnt:UI, Türk Tarih Kurumu Basımelli-Aıı.kara 
ı997, c.l, s. XVI-XVIT. 

( 15) ll~§bakıııı!ık Osmıııılı &şivi, JMb-ı ali Bvrilk Odtm, İıkre ııo. 
125/12. 

(16) Ba§bakanlık Osmanlı Arşivi, Bab-ı ôli Evrak Odası, İdare no. 
125/12. ' . 

(17) Ba~bakanlık Osmanlı Arşivi, JMb-ı ôli Evrak Odası, idare. no. 
125/12. 

(18) Meclis· i Mehusan Zabıt Ceritlesi, sene 1332·1333, s. 236. 
(19) Meclis-iMebusan Zahıt Ceritlesi, sene 1332-1333, s. 399-40.6. 
(20) Gazi Ahmet Muhar Pa§a (1839-1918), Büyük Türk kumandanı.,· 

devlet adaını ve heyet aliıni, geniş bilgi için bkz. M. Cavid Baysun, 
"Muhtar Pa~a. Gazi Ahmed Muhtar", İslöm AllsiklOpetlisi; Milli 
Eğitim Basımevi, İstanbul1971, c. 8, s. 516-532. . , . , ::, '· , 



tır.21 Gazi Ahmet Muhtar Paşa konu hakkın­
da kendisinden istenilen bilgileri hazırlamış 
ve 12 Şubat -1917 tarihli Senato toplantısında 
takvim konusunda aşağıda sunmayı yararlı 
gördüğümüz şu açıklamalarda bulunmuş­
tur:ıı 

((Gazi Ahmet Muhtar Paşa-Encümen 
adına arz edeceğim. Önce tarih kelimesi üzerin­
de birkaç söz söyleyeceğim. Bir senet veya bir 
andtaşma veya bir mektuba veya üstüne iki 
rakam ile bir kelıine yazarzz. Bu bir· tarz"htı"0· 
fakat bunun esası çıkarzlırsa cetveller doldurur. 
Bu esasa da takvim denir. Bizim bugünkü konu­
muz da takvim ÜZerinedir. Tarih başka takvim 
başkadır. İslamlar arasında takvimi ilk olarak 
Hz. Ömer ortaya koymuştur. Bu da Kamerf 
(ayın hareketlerine göre) takvimdir. İslamiyet 
her tarafa yayıldıkça bu takvim de dağıldı ve 
her tarafta kabul olundu. Şu kadar kı: bu bir 
iktisadi tarih olmadığından yani bunun 3 3 sene­
si diğer takvimin 32 senesine eşit gösterildiğin­
den İslam hükumetleri birtakım iktisadi güçlük­
ler/e karşılaştılar. Herkes) yer yer ve taraf taraf 
kimi Şemsi (Güneşin hareketlerini esas alan 
takvim)1 kimi Şemsi ve Kamerz"'den tertip/enmiş 
birer iktisadi sene meydana getirdiler ve bunun­
la iktisadi işlerini görür oldular. Biz) yani 
Osmanlı Devletı" de 33 Kamerf seneye 32 sene 
dedik. İki) üç yüz sene de böyle devam ettirdik. 
Şemsi sene deyiminin nereden geldiği bilinmek­
tedıi: Mart1ın ı"lk günü hangi Arabi senesinin 
ıÇine düşerse o senenin tarz"hinı· . alır. Ta o sene 
çıkın c aya kadar böyle devam eder. Sonra 3 3 
sene içinde bir sene olur ki onun içine Mart1

tn 

biri düşmez. Orada Şemsi senenin de 32 senesi 
biter; yeniden bir 32 sene sırası daha başlar. Son 
kaldırılan seneye biz "sMşık" (artık yıl) derdik 
ki en son H1255 senesinde olmuştur. H.1256 
senesi Muharrem ayının 9. Cuma günü yeni 32 
sene devresinin ilk günü oluyordu. 

H.1288 senesı· kaldırılacak iken nasılsa 
aslı kaldırıldığından H.1256Jdan beri yeni bir 
Şemsi sene sırası meydana gelmiş#t: Bunun da 
sebebi o zaman konso/it kuponlarzna sıra ile 
rakamların konulmuş olmasıdır. Sonra fi.1332 
senesi de kaldırılacak iken kaldırılamadı. Bu 

şekilde Kamerf sene ile Rumi sene dedıgimiz 
sene arasında şı·mdi iki buçuk senelik bir fark 
olmuştur. Bu takvim normal bir Şemsi takvim 
değlldir. Fakat öyle götünüyor. Seksen seneye 
yakındır böyle devam et#ği için Şemsi takvim 
sanılıyor. Hakikatte bu böyle değildir. Bu bir 
Mali takvı·m de değildir. Vak#yle bunun üzerın­
de düşündüm ve gördüm. Çünkü Avrupa ile 
ilişkilerimizde Avrupalılar bizim hakkım_ızda 
medeniyetı" kabul etmez dıye bir tavır takınıyor­
lar. Bazısı bunu yüzümüze söylüyot; bazısı arka­
mızda~ söylüyor. Buna da· sebep) beynelmi/el 
bir duruma gelmiş olan önemli hususları ihmal 
etmemizdı·r. Bunun için yüksek meclisinizde 
vaktıyle ortak saatin kabul edı1mesini teklif 
ettim. Paralarzmız herkesı·n istediği fiyatlarla 
dönmesıni basıldığı fiyatlarla dönmesı·nin sebeb­
terı·ni ve doğruluğunu söyledim. Bir üçüncüsü 
de bu idi. Takvim adı ile ortada bir şey gezıyor; 
halbukı: bu bizim işlerimizi bozuyot; karıştırz­
yot; bunun bir çaresine bakalım demiş ve bu 
meseleyi bundan beş sene önce şu kürsüde uzun 
uzadıya anlatmıştım. O vakit çıkmadı; fakat bu 
dedıklerimin hepsi birer birer oldu. Ortak saat 
kabul olundu. Uranın değerinin yüz kuruş 
olması hususu kabul olundu. Bir üçüncüsü olan 
bu da elde tamamlanmıştır. İnşaallah bunda da 
başanya ulaşılır. Bunlaı-ı görmekle bah#yarzm. 
Bir dördüncüsü de var ki o da şu çatma yazımız­
dır. Muntazam bir usul ile dört ay içinde _okur­
yazar ye#ştirmek mümkün iken hala oraya 
gidemedık» · 

Gazi Ahmet Muhtar Paşa'nın yaptığı 
açıklamadan sonra Millet Meclisi'nin belirle­
diği maddeler üzerinde görüşmelerde bulu­
nulmuş ve yapılan ufak bir değişiklikle Sena­
to tarafından alınan karar 13 Şubat 1917 
tarihli tezkere ile Millet Meclisi'ne gönderil­
miştir. Senato'nun aldığı karar üzerinde 
görüşmelerde bulunulduktan sonra da 15 
Şubat 1917 tarihinde Millet Meclisi'nce alı­
nan karar Maliye Encümeni'ne gönderilmiş­
tir. İki gün sonra Tekrar Millet Meclisi'ne 
gelen tasan 17 Şubat 1917 tarihli toplantıda23 

(21) Meclis-i Ayatı Zab11fan, seııe, lJJ2-lJJJ, s. 249. 
(22) Meclis-i Ay6n Zabıtlon, seııe, 1JJ2-1JJJ, s.301. 
(23) Meclis-i Aya11 Zabıtlon, wıe lJJ2-1JJJ, s. 350. 
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yapılan uzun tartışmalardan sonra tasan yeni 
şekli ile Senato'ya gönderilmiş ve Senato 19 
Şubat 1917 tarihli toplantısında Batı takvimi­
nin kabulü hakkında Millet Meclisi'nin sun­
duğu kanun tasansının son şeklini olduğu 
gibi kabul etmiş ve hazırlamış olduğu karar­
nameyi24 bir tezkere ile25 Başbakanlığa gön­
dermiştir. Başbakanlıkta hükUmet yetkilileri­
nin yaptıklan gerekli incelemelerderi sonra 
tasan padişahın onayına sunulmuştur. 

21 Şubat 1917 (28 Rebi'u'l-ahir 1335) 
Çarşamba günü Padişah Mehmet Reşat tara.; 
fından onaylanan batı takviminin kabulü 
hakkındaki kanun tasansı aşağıda aynen 
verilmiştir:26 · 

{(Birinci Madde: Hicrt-Kameri tarihin 
bundan önce olduğu gibi kullanılması şartı ı1e 
Osmanlı Devleti resmf işlemlerinde takvim baş­
langıcı müstesna olmak üzere Batı takvimini 
kabul etmiştir. Buna göre 1332 senesi Şubat' ının 
16. günü 1333 senesi Martı'nın 1. günü kabul 
edilecektir. 

İkinci Madde: Bu senenin 13 gün kısal­
masından dolayı sorumlu kıŞı'lerin sorumlu 
·oldukları işlerden bir şey indirilmeyecektir. 

Üçüncü Madde: İşbu kanun hükümleti 
bundan evvel işlenmekte olan ve müddet veril­
miş olan bütün işlemlere etkili değildir. 

Dördüncü madde: Bütçe yılı, geÇen Mart 
ayından Şubat sonuna kadar olan müddeti kap­
sayacaktır. 

Beşinci Madde: İşbu kanunun yürütül­
mesine Mebuslar Heyeti görevlendirilmiştir. 

Ayan Meclisi ve Mebuslar Meclisi'nce 
kabul olunan işbu kanun tasarısının kanunlaş­
masını ve devlet kanunlarına eklenmesıni irade 
eyledim. 

28 Rebfu'l-ahir 1335 
8 Şubat 1332 

Mehmet Reşat" 

Osmanlı Devleti'nin kabul etmiş oldu­
ğu bu takvim sistemi ile uluslararası takvim 

sistemine yine tamamen uymak mümkün 
olamamıştır. Ancak, Batı (Miladi) takvimini 
kullanmayı kabul etme hususunda,:çık~an 
ilk kanun bu olmuştur. 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti'rihı 
kurulmasından sonra yapılan değişiklikler­
den biri de takvim konusundadır. Yukanda 
söz konusu olan kanun üzerinde yapılan 
değişiklik ile uluslararası takvim .~amamen 
kabhl edilmiş ve uygul~aya konciQıuştur. 
Bugün Türkiye' de kullanılan De~let:İı1. resmi 
takvimi kanunu maddeleri aşağıda · verilmiş-

·,·tjr:27 

('Kanun numarası: 698 
. . . 

Madde 1- Türkiye Cumhuriyeti dahilın-
de resptf devlet takviminde tarih başlangıcı ola­
rak beynelmı1el takvim baş~ngı~ı kabul e.4i?­
miştir. 

Madde 2-1341 Senesi Kanıin-ı eviJel!~nin 
31. gününü takip eden gün, 1926 senesi J\ô.nun-ı 
sanfsinın (Ocak) 1. günüdür. . : · ·. · · :;·-'.:: .. 

Madde 3- Hı'cri-Kamert takVtm' öteden 
beri olduğu üzere özel durumlarda kullanılır. 
Hı'crt-Kamerf ayların başlangıcını rasathane 
resmen tespit eder. 

Madde 4- İşbu kanun yayınlandığı tarı'­
hinden geçerlidir. 

Madde 5- İşbu kanunun yürütülm~sin­
den Bakanlar Kurulu sorumludur.'' 

26 Aralık 1925'te Türkiye Büyük ·Mil­
let Meclisi'nin ~abul ettiği 698 sayılı kanun 
ile 1 Ocak 1926' dan itibaren Türk uluslan 
arasında yeni bir ta.him sistemi daha kulla­
nılmaya başlapmıştır. Ayn'ca, özel işlerde, 
özellikle dini konuİarda Hicrl-Kameri takvi­
min de kullamlmaya devam edilmesi kabul 
olunmuştur.28 

{24) B~bakanlık Osmanlı Arşivi, Dosya Tas11iji, Karton no. 65 1 4. 
(25) Ba§bakanlık Osmanlı Arşivi, Dosya Tam i/i, Karton no. 65 1 4. 
(26) Ba§bakanlık Osmanlı Arşivi, Dosya Tas11ifi, Karton no. 6514. 
(27) Diistur, }11cii tertip, 7, 1926-1341, s. 318. 
(28) Bu konuda geniş bilgi için bkz. Tevfik Temelkuran, "Türklerin 

Kullandığı Takvimlee ve Bau (Miladi) Takvimin Kabulü", Belgeler/e 
Türk Tarihi Dergisi Dii11 1 Bugün 1 Ytzn11, Mayıs 2000, Sayı 40, s. 
45-53. 
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